


Aizrādām mūsu god. patērētājiem, ka
esam iekārtojusi speciālu ērtu un
drošu ziemas mēteļu, kažoku un te-

piķu glabātuvi, kur katrā laikā un it

sevišķi pavasari Jūs pret niecīgu at-

līdzību bez rūpēm varat atstāt savu

vērtīgo tērpu lietpratēju drošā un at-

bildīgā uzraudzībā.

UZMAIVIBU!
Par ļoti pieņēmīgām cenām viszolidākā

izpildījumā piedāvā:

Skunsku Truši

Ķenguru Roni

Nutria Bebri

Nercu Balto zaķi
Lira Pelēko zaķi
Karakulu Sibirijas zaķi
Kotiku Balto lapsu
Luteru Brūno lapsu
Bizamu Zilo lapsu
Šinšila Sesku

Oposumu Volobeju
Nutriette Vāverītes

Kurmi Baraškas

Ūdri Pesčaniku

Caunas Kumeliņu
Gaceles Ūdeles

Aļaska Kazādas

Lūsi Aitādas u.c.



Zvērādas
un

Elegance

Saturā:

levads
1932.133. g. modes sesona

Zvērādas un elegance
Māksla iepirkties
Kā rīkoties ar naudu

Zvērādu tirdzniecības lielcentri

Visvairāk pielietotās zvērādas

Zvērādas vai briljanti
Ko saka Fords?
Kā tīrīt zvērādas

Zvērādu ienaidnieki
Desmit bausli pircējam
Vai Jūs nāksiet pie mums iepirkties?

PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātava

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867



PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādāta v a

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

2

IEVADAM

Pēdējā laikā lielā mērā ir pieaugusi zvērādu pie-

lietošana, kā ziemas, tā arī vasaras apģērbu garnitū-
rām, jo mūsu dāmas sāk pareizi novērtēt to eleganci,
ko piedod apģērbam zvērādas. Senāk zvērādu tirdz-

niecība pie mums atradās vienīgi sveštautiešu, pa

lielākai daļai, ēbrēju rokās, bet pēdējā laikā ir ra-

dušies arī latviešu veikali, kuri lietpratīgi vadīti

iegūst arvien lielāku piekrišanu plašās patērētāju
masās. Arī mūsu firmas klientūra ir pēdējā laikā

strauji pieaugusi. Tas izskaidrojams ar to, ka mēs,
acīmredzot, esam ieguvuši mūsu publikas uzticību.

Bet iegūt publikas uzticību var vienīgi tas veikals,
kurš par iespējami lētu cenu saviem pircējiem pie-
dāvā nevainojamu preci. God. pircēju usticība rada

lielāku apgrozījumu, un lielāks apgrozījums dod vei-

kalam iespēju samazināt savu peļņas procentu līdz

mīnimumam: tas ir princips, pie kura esam turēju-
šies un turēsimies arī turpmāk.

Sakarā ar mūsu lielo apgrozījumu, mēs varam

saviem god. pircējiem piedāvāt visjaunāko un vis-

labāko, kas parādas zvērādu tirdzniecībā un līdz ar

to atgādinām saviem god. patērētājiem, ka katrā

laikā sniedzam aizrādījumus par zvērādu praktisku
pielietošanu pie pēdējās modes garnitūrām.







PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātava

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

3

1932/33. g. MODES SESONA

Jāatzīmē, ka ar katru gadu vairāk mūsu dāmas sāk

cienīt un vērtēt to eleganci, ko tērpam piedod zvēr-

ādas.

Pateicoties augsti attīstītai technikai, ir iespējams
izveidot visbrīnišķīgākās ādu imitācijas un ar to dota

iespēja arī mazāk turīgo aprindu sievietei eleganti
un glīti ģērbties. Sevišķi interesanti tērpu veidojumi
panākami ar dažādu ādu kombināciju, kas šogad ļoti
modē, kaut gan arī vienas ādas tērpi joprojām ir

visai iecienīti arī šinī sesonā.

Dažādi garnējumi sevišķi piemēroti kažokjakām,
sporta un vakara tērpiem. Mēteļi šogad stipri garāki,
nu cenšas piekļauties figūras slaidumam ar ciešāk

ieņemtu talju.

Turpretī apkakles, aproces un garnējumi tiek vei-

doti kupli no tās pašas, vai arī citas ādas, kas piedod
figūrai reti elegantu noskaņojumu.

Sevišķi modē šogad ir īsās kažokjakas, gan pie-

gulošās, gan arī vaļējās, ar un bez jostiņas. Pēdējās
visbiežāk no piedienīgas lakādas.

Pēdējā laikā arī mufe sāk iekarot savas vecās tie-

sības, un šis tualetes piederums ovālas vai ķeš-
veidīgas formas, paredzams, drīz kļūs katras dāmas

izejamā tērpa nepieciešama sastāvdaļa.



PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātava

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

ZVĒRĀDAS UN ELEGANCE

Kura sieviete ir skaista? Še atbilde vienkārša

skaista ir katra sieviete, ja viņa prot glīti un eleganti
ģērbties.

God. pircēja, Jūsu daiļais vaigs jau par sevi pie-
šķir Jums lielu vērtību, bet ģērbjoties ar gaumi, Jūs
savu vērtību divkāršojat, jo Jūs iemantojat to, ko

vīrieši vērtē visaugstāk, t.i. pievilcību.
Sieviete, kura ģērbjas ar gaumi, liek acīm apstāties

ne tik vien pie viņas sejas, bet pie visa viņas auguma,
kurš sava tērpa krokās nes neatvairāmu pievilcību.

Tas sakāms par balles, vakaru un viesību tērpiem,
bet jo sevišķi par virsdrēbēm kažoku, mēteli u. t. t.

Nepiemirstat, ka šinīs drēbēs Jūs izejat uz ielas, kur
tūkstošām acu Jūs redz un novērtē Jūsu gaumi.

Un tas ir saprotams, ja ievēro, cik dažādu noskaņo-
jumu un nianšu bagātību rada dažādu zvērādu gar-

nitūras.

Lūk, melni mirdzošais un maigi piekļāvīgais bizam-

kotiks, viņš piešķir Jums nopietnu, zolidu izskatu.

Gaišais šinšila ar savu sudraboto mirdzumu ir kā

sarmota ziemas diena un Jūsu, dzestrā vēja sārtotais

vaigs, šādā apkaklē izskatās spirgts un smaidošs.

Skunkss piedod Jums mierīgu, nosvērtu izteiksmi

un kalpo Jums gadiem ilgi, nezaudējot savu labo iz-

skatu. To ievērojat.
Vai mums uzskaitīt vēl vienu otru no mūsu krā-

jumā esošām ādām? Pietiks, ja teiksim, ka mūsu

krājumā ir viss, ko prasa mode un elegance.



1932/33. gada modelis

Sevišķi iecienīts modelis

piemērots: bizams, biberets, kurmis





PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātava

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

5

MĀKSLA IEPIRKTIES

Vai Jūs esat dzirdējuši par tādu mākslu? Un tomēr

tāda māksla ir. Pie labas gribas un, jāsaka arī, ja
vajadzība spiež (un kuru tagad gan viņa nespiež),
katrs cilvēks ne tik vien var kļūt šāds mākslinieks,
vēl vairāk, viņam par tādu ir jākļūst.

Bet kā katrai mākslai, tā arī šai, ir savi pamata
princīpi, tie izsakāmi divos vārdos apskati un

salīdzini.

Bieži pircējs, ienācis veikalā, nosauc preci, lūdz lai

to parāda un pie pirmās pakas kaut ko apmērām
viņa prasībām atbilstošu sameklējis nopērk. Pēc,
varbūt, pārdomā un atrod, ka nopircis pavisam ko

citu, nekā gribējis. Nu vaino sevi, pārdevēju un visu

tirgotāju pasauli.

Tāpēc nekad neapstājaties pie pirmā zortimenta,
ko Jums galdā liek, bet pieprasāt, lai jums parāda
arī lētāku un arī dārgāku preci no tā paša zorti-

menta. Kad Jūsu priekšā uz galda gulēs vairāki at-

tiecīgā zortimenta paraugi, Jums tūliņ būs mēraukla

vai pieturas punkts preču salīdzināšanā un novērtē-

šanā. Neaizmirstat, ka tas ir mūsu gandarījums un

prieks, ja mēs saviem klientiem varam atļaut vis-

lielāko izvēli. Pieprasiet no mūsu pārdevējiem pa-

skaidrojumus par preces cenu un labuma starpību.

Un tā jūs mācīsaties izprast katras preces mārku,
bet tas savukārt palīdzēs Jums taisīt drošu izvēli un

Jūs ar savu pirkumu vienmēr būsiet apmierināti.



PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātava

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

6

KĀ RĪKOTIES AR NAUDU?

Es esmu veikalnieks, Jūs vai Jūsu vīrs varbūt ir

ierēdnis, amatnieks, tirgotājs, brīvās profesijas u. t. t.

Varbūt Jums būs interesanti zināt, ko domā par naudu
un kā rīkojas ar to veikalnieks?

Nauda dod mums iespēju iegūt dažādas dzīvei no-

derīgas mantas un ērtības, bet viņas lielākā nozīme

ir tā, ka viņa sniedz cilvēkam personas neatkarību.

Cenšanās naudu krāt un taupīt, veido cilvēka rak-

sturu. Rūpēs par nākotni cilvēks pierod pie saprātī-
gas mērenības un pašaizliedzības, un mācas valdīt

par savām iegribām. Māksla, kļūt bagātam, pastāv
ne tik daudz iegūšanā, cik iegūtā paturēšanā. Katrs

centīgs un caurmērā inteliģents cilvēks var iegūt
dzīvē apmierinošu stāvokli. Ģēte saka: «JFas man

in der Jugend will, hat man im Alter die Fūlle.»

Ja nu tomēr mums neizdodas iegūt apmierinošu
stāvokli vai zināmu turību, tad kļūda pastāv ne tik

daudz iekš tam, ka neesam panākuši to, ko cerējām
sasniegt, bet gan iekš tam, ka neesam pratuši iegūto
paturēt.

Pie turības cilvēks nonāk caur taupību.
Tāpēc izdodi arvien mazāk, nekā tu pelni, un

ietaupīto uzglabā nākotnei, jeb ja tev netrūkst uz-

ņēmības kādam jaunam pasākumam.
Esi uzmanīgs ar naudas aizdošanu. Arī draugam

neaizdod naudu, ja nēesi pārliecināts, ka viņš ar to

rīkosies prātīgi, citādi tu iemantosi tikai naidu un

nepateicību, bet par visām lietām iepērcies zolīdā

veikalā, tas dod Jūsu gada budžetā prāvu atlikumu.



PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātava

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

7

ZVĒRĀDU TIRDZNIECĪBAS LIELCENTRI

Vecajā pasaulē, t.i. Eiropā, pašreiz ir divi liel-

centri, caur kuriem rit visas Eiropas zvērādu tirdz-

niecība Londona un Leipciga.
Londonā saplūst galvenā kārtā Amērikas medījumi.

Janvārī tur sākas lielais ādu tirgus un turpinājās
līdz aprilim. Lai visu to bagātību, kāda tur ikgadus
apgrozās, apjaustu, tā ir jāredz pašam, jo aprakstīt
to nav iespējams.

Vēl raibāk senāk gāja Nižnij-Novgorodas lielajā
gada tirgū, kur saplūda zvērādas no Centralāzijas,
Krievijas ziemeļiem un visas Sibīrijas. Tur varēja
redzēt blāķiem sakrautas un gubās sasviestas vis-

skaistākās karakula un Sibirijas zvēru ādas, par ku-

rām milzīgos darījumus slēdza sabraukušie Leipcigas
un Londonas tirgotāji. Tagad šis tirgus diemžēl ap-
klusis un iznīcis, jo Krievijā visu ādu tirdzniecību

sagrābis savās rokās ārējās tirdzniecības komisariāts

Vņeštorgs, kurš visus dārgādu krājumus virza

tieši uz Londonu.

lekšējs zvērādu tirgus Krievijā ir tiklab kā iznīcis,

jo Krievijas iedzīvotāju pirktspējas ir nokritušas līdz

nullei, un ja jau maizes kumoss ir kļuvis visai plāns,
tad saprotams, ka labs kažoks vai glīta garnitūra tur

ir kļuvusi par luksusu, ko bargajā Krievijas salā var

ar skumjām atcerēties, bet pie kura pietikt vairs nav

iespējams.
Beidzot jāsaka, ka visas zvērādas, kas koncentrēju-

šās Londonā, pirms nonāk patērētāju rokās, iet vēl uz

Leipcigu. Kāpēc?



PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātava

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

8

Tāpēc, ka Leipciga ir galvenais zvērādu apstrādā-
šanas centrs, kur jau no viduslaikiem zvērādu ap-
strādāšanas māksla sasniegusi savu augstāko pilnību.
Še ir galvenais ādu krāsošanas centrs, jo reta āda nāk
tirdzniecībā nekrāsota. Ādai, kura pēc savas spalvas
augstu vērtējama, bet krāsas dēļ garnitūrām nederīga,
tiek caur krāsošanu piedota vienveidība, jeb atkal
viss gabals tiek krāsots tā, lai ādiņas viscauri iegūtu
mugurspalvas izskatu.

Nekur citur Jūs neredzēsiet tik virtuozi izvestu

specializēšanos ādu apstrādāšanā, kā še. Ir veseli

uzņēmumi, kuri apstrādā tikai lapsu, citi atkal tikai
kotiku vai kurmi, trešo specialitāte ir tikai zināmu

ādiņu šķērēšana vai spalvu izplūkšana u. t. t.

Tādēļ nav brīnums, ka pie šādas apstrādāšanas
visvienkāršākā āda pārvēršas par brīnišķīgu dārg-
ādas imitāciju, un Leipciga ir tā, kas katru gadu
ienes ādu tirgū atkal kaut ko jaunu, nebijušu.

Pats par sevi saprotams, lai apmierinātu savus god.
patērētājus, sniedzot tiem vislabāko un visjaunāko,
mēs uzturam sakarus ar šo zvērādu tirdzniecības

lielcentru. Tādā kārtā mēs esam informēti par visu,

kas ādu tirdzniecībā no jauna parādas, un otrkārt,

iepirkdami savu preci no lielnoliktavām, nepārmak-
sājam starpniekiem, un tādā kārtā atrodamies tai

laimīgajā stāvoklī, ka varam aizstāvēt savu pircēju
intereses, pārdodot tiem mūsu preci lētāk, nekā viņi
pirktu to kaut kurā citā veikalā.



PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātav a

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

9

VISVAIRĀK PIELIETOTĀS ZVĒRĀDAS

Kotiks: Ādiņa nosaukumu mantojusi no jūras dzīv-

niekiem kotikiem, kurus ķer Klusajā okeānā, Kam-

čatkas piekrastē. īstais kotiks sava dārguma un

retuma pēc, Eiropas tirgos maz sastopams, bet tirgū
esošais ir visdažādākās kotika imitācijas, kādēļ arī ir

daudz kotiku šķirnes: jūras kotiks, trusis kotiks,
Plektra kotiks, bisamkotiks u. t. t. Izskats: melns,
šķērēts.

Garai apkaklei vajadzīgs 3—5 un vairāk ādiņu,
īsai apkaklei viena lielāka vai divi mazākas.

Labas ādiņas pazīmes: bieza vienlīdzīga spalva.
Skunkss: tumšbrūni pelēks, gandrīz melns. Vairu-

mam ādiņu divi baltas švītras uz muguras. Labas

ādiņas pazīmes: biezs akots (virsspalva). Viena no

izturīgākām ādiņām, jo nēsājama līdz 20 un vairāk

gadus. Garai apkaklei vajadzīgas 3—5 ādiņas, ska-
toties pēc lieluma. īsai apkaklei parasti pietiek ar

2 ādiņām.
Ķengurs (dabīgs): bieza, pagara, mīksta, tumši

pelēkā vai brūnā krāsā spalva. Šalkrāgai, kā arī

īsai apkaklei vajadzīgas divas ādiņas, lai gan var

izgatavot apkakli arī no vienas ādiņas, skatoties pēc

apkakles un ādiņas lieluma. Ķengurs izturības ziņā

jāskaita pie labākām ādiņām. Patreizējā cena no

Ls 10.—.

Oposums ir divējāds: Tasmēnijas un Amērikas.

Tasmēnijas oposums ļoti līdzīgs ķenguram, tikai

īsāka spalva un pats ir mazāks. Lieto tāpat kā ķenguru
kungu un dāmu garnitūrām.



PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātava

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

10

Amerikas oposums stipri atšķiras no Tasmēnijas
oposuma ar garām baltām akota spalvām, zem kurām

spīd tumšā pamatspalva, kas pie saknes ir gaiši
pelēkā krāsā.

Volobejs (Vollabņ) pa lielākai daļai krāsots. Iz-

skatās ļoti pievilcīgs ar savu vienādo spalvu. Pēc

lieluma ādiņas ļoti dažādas, tāpēc viņu cena svārstīga.
Karakuls: melns, cirtains. Labas ādiņas pazīmes:

stingra, viscaur vienādi pieguloša cirta. Garai ap-

kaklei lieto divas un īsai vienu ādiņu. Izturībā līdz-

vērtīgs skunksam.

Aitādiņas. Ko var panākt ar apstrādāšanu mo-

dernā technika pie vienkāršas aitādiņas, ir tīri jā-
brīnās. Neskaitot jau dažādu krāsu variācijas, viņa
tiek pārvērsta līdzīga nutria, kotika un citām ādiņām.
Sevišķi ieteicāms sporta un bērnu ziemas apģērbiem.
Cena svārstās no 4—30 latiem.

Ronis. Pie agrākās zvērādu apstrādāšanas šī

zvērāda savā dabīgajā izskatā nebija interesanta un

tāpēc palika neievērota. Tagad, pateicoties moder-
niem ģērēšanas un krāsošanas paņēmieniem, šī āda

kļūst sevišķi pievilcīga un ar savu izskatu nostājas
līdzās elegantajam Kamčatkas bebrim, kāpēc arī tiek
dēvēta par «Aļaskas bebri». Ir dabūjamas melnas,
tumši brūnas un dūmu pelēkā «nakts ēnas» krāsā.

Apkaklei pietiek ar vienu ādiņu. Cena svārstās

skatoties pēc izstrādājuma, ādiņas lieluma un labuma

no 35—100 latiem.



PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādā tava

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

11

ZVĒRĀDAS VAI BRILJANTI?

Kas vērtīgāks? Jūs teiksiet briljanti, bet pēc
mūsu domām zvērādas. Nemaz nerunājot par tām,
kuras pašas par sevi kā retums maksā milzu naudu,
bet ņemot arī tās, kuras vispārīgi tiek pielietotas ap-

ģērbam. Kāpēc viņas vērtīgākas?
Jāatzīst, ka nevis nauda, bet lietderīga prece ir

bagātība. Ar briljanta gredzenu pirkstā Jūs varat

nosalt, bet ja Jums būtu šī briljanta vērtības kažoks,
Jūs par salu nebēdātu.

Otrkārt, zvērādas ir manta, kurai ir savs noteikts

mūžs. Pieņemsim, ka kādā ģimenē jau kopš laikiem

ir dārgs gredzens ar briljantu. Viņā, protams, ir

ieguldīts daudz naudas, bet ja mēs tam liksim pretī to

zvērādu vērtību, kuras šinī laikā ir novalkājušas šīs

ģimenes paaudzes, sanāks lielāka summa.

Bet tad taču briljants, kurš šinī laikā nekādi nav

mainījies, ir vērtīgāks.
Ak, šī vērtība ir tikai fiktīva. Silts kažoks ir sedzis

un glabājis savu nēsātāju miesu, t.i. bijis nomodā

par viņu veselību, bet briljanta gredzens, labuma ne-

nesdams nekādu, gulēja rotas lietu kastītē.

Taisni tāpēc zvērādas iegādājoties mums jāvērš
vislielākā uzmanība uz viņu labumu. Neaizmirstat,
ka dārgs gredzens var nākt tikai aiz laba kažoka, un

ja Jums būs pirmais, bet nebūs attiecīga virstērpā,
iznāks tā, ka Jūs esat sniegušies pēc augstākā, bet

tuvāk stāvošo, vidējo, nēesat spējuši iegūt.



PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātava

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

12

VAI ZINAT, KO SAKA FORDS?

Šis cilvēks, kura vārds pazīstams Āfrikas tuksnešos
un polārā ledos, taču būs zinājis, kādu ģeniālu vei-

kala noslēpumu, ja viņš pirms trīsdesmit gadiem
iesākdams kādā šķūņa stūrī ierīkotā smēdē, tagad ir

viens no bagātās Amērikas bagātākiem dēliem.
Un tomēr viņa panākumu noslēpums ir visai vien-

kāršs.

Fords saka: Jau no sava uzņēmuma pirmās dienas

es atsacījos no veikalnieciskā egoisma un uzstādīju
devīzi: apmierinoties ar vismazāko peļņu, dodot pa-

tērētājam vislabāko preci, cerēdams, ka uzņēmums
gūs peļņu ne tik daudz no atsevišķa, dārgi pārdota
gabala, cik no lēti pārdota daudzuma.

Šī doma guļ arī mūsu uzņēmuma pamatos un par
viņas lietderību esam jau pārliecinājušies.

KĀ TĪRĪT ZVĒRĀDAS

Agrāk to mēdza izdarīt šādā kārtā: Ja ādiņa bij
sapinkājusies un netīra, savārīja labi baltu ziepju
virumu, izkāsa caur drēbi un kad tas bija atdzisis

mēreni silts, viņā mazgāja ādiņu.
Tā rīkojās vecos labos laikos, kad nebija citas tī-

rīšanas iespējamības. Bet, laipnā pircēja, neaizmir-

stat to, ko Jūs jau pati zināt āda nav drēbe, kas

panes mazgāšanu un šādas tīrīšanas vienīgie rezultāti

ir tie, ka āda top cieta, sāk plaisāt un viņas izturība

divkārt pamazinājās. Āda jātīra sausā ķīmiskā ceļā
un tādēļ labāk būs, ja Jūs savu garnitūru nodosiet

lietpratēja rokās un par niecīgu atlīdzību saņemsiet
to iztīrītu un nebojātu atpakaļ.



1932/33. gada modelis

Izcilus glīts modelis : karakulča





PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātava

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

13

ZVĒRĀDU IENAIDNIEKI

Kā pirmais minams visiem pazīstamā drēbju kode.

Lai kodes neieperinātos, kažoki un garnitūras, tāpat
kā citas drēbes, pirms nolikšanas skapjos vai kastēs,
ir jāvēdina, iekaisot pēc tam starp tām tabaku, kam-

paru vai arī naftalinu, kurš gan nav patīkams savas

smakas dēļ.
Kažokus un ziemas mēteļus vēl ir labi iešūt audeklā.

Otrs bīstamais ienaidnieks ir tā saucamā kažoku

vabole Dermetis pellio. Šis nepilnus pus centi-

metru mazais kukainītis zem palielināmā stikla iz-

skatās ļoti pievilcīgs. Spārni un krūšu čaula ir spī-

dīgi melnā krāsā, izraibota ar trim baltiem punkti-
ņiem un gar malu iekantēta ar zīdmīkstām spalviņām.
Tā kā šai vabolei ir līdzīgi arī citi gluži nevainīgi
kukainīši, tad katrā šaubīgā gadījumā ir nepieciešami
pārliecināties par augšminētām pazīmēm, sevišķu
vērību piegriežot spalvainai ķermeņa apmalei un pa-
reizi veidotai sarkanai astei, kura ir šīs vaboles vis-

precīzākā pazīme.
Šīs vaboles un viņu kāpuri saēd tieši ādu un nodara

lielus zaudējumus, jo vairāk tādēļ, ka pret kodēm

pielietotais kampars un naftalins uz šiem kaitēkļiem
neatstāj nekādu iespaidu.

Pēdējā laikā ķīmijai ir izdevies zināmā mērā at-

svabināt kā tirgotāju, tā arī patērētāju no šī ienaid-

nieka uzbrukumiem: jo ir izrādījies, ka ar protaformu
apstrādātās ādas šie kaitēkļi neaiztiek. Tādēļ arī

modernās ādu apstrādāšanas metodes šo līdzekli

ņem vērā.



PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātava

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

14

DESMIT BAUŠĻI MŪSU PIRCĒJIEM

1. Ja Jums daudz maz iespējams un Jūs esat sev

nākošai sesonai nodomājuši iegādāties zināmu gar-
nitūru, tad apvaicājaties jau vasaras klusajā laikā,
vai veikalā, kurā Jūs iepērkaties nav kas Jums va-

rētu noderēt. Jo nav nekāds noslēpums, ka šinī laikā

veikalnieks, lai realizētu precē ieguldīto naudu, Jums
varbūt šo preci atdos par vislētāko cenu.

2. Ja vien iespējams, pērkat labu preci. Tas at-

maksājas skatā un izturībā.

3. Izdarat savus iepirkumus vienā zināmā veikalā,

jo katrs atkārtots pirkums uzliks veikalniekam, attie-

cībā pret Jums, zināmus ētiskus pienākumus.
4. Pirms savu veco garnitūru esat nonēsājuši,

atnākat mūsu veikalā un aprunājaties, vai to nevar

izlabot, vai kaut kur citur lietderīgi pielietot.
Neviens prātīgs cilvēks savu kapitālu nemetīs pro-

jām, un mūsu lietas ir mūsu kapitāls.
5. Ja Jūs ar iepirkumu kādā ziņā nēesat bijuši

apmierināti, Jūs par to nākošu reizi droši vien pie-
minēsiet, bet ja esat bijuši apmierināti, tad pasakai
arī to, jo pelnīta atzinība, laipna vārda veidā, ir mīļa
katram cilvēkam un liek viņam censties šo atzinību

joprojām paturēt.

6. Ja nēesat varējuši pie mums vienoties par cenu,

tad, izgājuši no veikala, pieminiet, ka tā ir mūsu

goda lieta, neaizlaist pircēju, kaut arī viņš sola vis-

mazāko peļņu, jo katrs kārtīgs veikalnieks zin, ka

kaut kas galu galā ir tomēr vairāk, kā nekas.







PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātava

Rīgā3
Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

15

7. Labāk septiņreiz apskatīt un vienreiz nopirkt,
nekā vienreiz nopirkt un septiņreiz nožēlot.

8. Ja Jūs liekat sev pagatavot uzvalku, Jūs taču

negriezīsaties pie kažoknieka, bet uzmeklēsiet drēb-

nieku, sava aroda meistaru.

Ja nu Jums vajadzīgs kažoks, garnitūra vai apkakle,
Jūs taču neiesiet pie drēbnieka, bet, tāpat kā pagata-
vodami uzvalku, meklēsiet speciālistu, kas Jums to

pagatavo. Neaizmirstat, ka krāgu un garnitūru pa-

gatavošana ir mūsu speciālitāte.
9. Ejot pilsētā, paveraties arvien' skatu logos.

Skatu logs rāda visjaunāko, kas ir šīs nozares tirdz-

niecībā un vislabāko, kas ir veikalā.

10. Pērkat tikai to, kas Jums derīgs un nepiecie-
šams, jo kas pērk to, kā viņam nevajaga, drīz pār-
dos to, kas viņam vajadzīgs.

VAI JŪS NĀKSIET PIE MUMS IEPIRKTIES?

Nē Jūs iesiet tur, kur pēc Jūsu pārliecības pie
lielas izvēles Jums par pieejamu cenu piedāvās
labāku preci.

Bet ja tas tā būs pie mums, tad nav izslēgts, ka

Jūs, iegriezušies mūsu veikalā, aiziesiet apmierināti.
Neaizmirstat, ka Jūsu nauda ir Jūsu priekšrocība
un Jūs to varat atdot kam vien vēlaties.

Bet nauda ir arī spēks, un taupības pamatlikums
prasa, lai mēs zināmu darbu veicam ar vismazāko

spēku patēriņu, t.i. šis likums prasa, lai mēs zināmu

preci iegūstam ar vismazāko naudas patēriņu.
Bet vai mazākais naudas patēriņš būs tas, ja Jūs

par lētāku naudu iegūsiet trešās vai ceturtās šķiras



Latv. Misiones B-bas grām. spiest., L. Kalēju ielā 56, Rīgā.

PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātava

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867

preci? Nē, lai zinātu vai Jūs esat lēti vai dārgi pir-
kuši, Jums jāizdala izdotā nauda ar laiku, cik ilgi
Jūs pirkto preci valkājat, un še nu daudzkārt var

izrādīties, ka lēti pirktās ādas beidzot tomēr iznāk

stipri dārgas.
Neaizmirstat, ko saka praktiskie amerikāņi: «Es

neesmu tik bagāts, lai valkātu lētas ādas.»

Bet kas lielīdamies pārdot
Ved uz tirgu pelavas,
Tas, kā pelus vējam ārdot,
Zūd no ļaužu piemiņas.

Šī dziesma, kuru varbūt arī Jūs esat līdzi dziedā-

juši, apsveicot kādu jubilāru, gandrīz burtiski attie-
cas uz katru tirgotāju.

Labību kuldami, mēs taču dabūjam graudus un

pelavas. Tāpat arī sagatavodami kādu preču zorti-

mentu, mēs dabūjam pirmās, otrās un trešās šķiras
preci, vai zimbolos runādami graudus un pelavas.

Lauksaimnieks pelavas projām neaizmet, un tāpat
arī tirgotājs līdzās pirmklasīgai precei tura arī maz-

vērtīgāku.
Bet nepraša būs tas tirgotājs, kurš šo mazvērtīgo

preci lūkos pārdot , par zelta graudiem, jo tādā kārtā
viņš cirtīs nost to zaru, uz kura pats sēž.

Ja kādreiz krievu tirgotājs rīkojās pēc sakām-

vārda: Nepiemānīsi nepārdosi, tad tagad katrs

zolīds tirgotājs zin, kā: Ja piemānīsi nepārdosi.
Mūsu veikalā ir dažāda labuma prece, jo zortiments

to prasa, bet mēs Jums atklāti un godīgi parādīsim
visu to, apzīmogotu pēc viņas labuma un vērtības.

Lūdzu pārliecināties!



MŪSU KLIENTU VIEDOKLIS

Zvērādas, kā tirdzniecības objekts, ir pilnos apmēros
tikai uzticības lieta, jo noteikt zvērādas vērtību un

kvalitāti, kad strauji progresējošā technika padarījusi
gandrīz par neiespējamu atšķirt imitāciju no īstās

zvērādas, var tikai šīs rūpniecības un tirdzniecības
nozares ar savām speciālām, ilggadējos piedzīvoju-
mos gūtām zināšanām.

Tāpēc, pērkot zvērādas, sevišķi no svara zināt, kur
mēs tās pērkam.

Katrā ziņā mēs viņas nepirksim tur, kur pārdodamā
precē ir iekalkulēta arī milzīgā īres nauda par grezno
zalonu. Mēs viņu nepirksim arī tādā veikalā, kur

nedēļas laikā iegriežas tikai daži pircēji, kam tad arī

jāsedz visi izdevumi, bet mēs iepirksimies tur, kur

iepērkas ikviens apzinīgs pircējs, mēs iegriezīsimies
tur, kur izvēle tik pat plaša, kā greznākā zālonā, bet

apgrozījums nesalīdzināmi lielāks, kāpēc arī cenas

izkalkulētas minimālās.

Mēs iegriezīsimies tur, kur valda taisnīgi veikal-

nieciski principi, kur attiecībā pret pircēju ielikta

vislielākā atbildības sajūta, kādu mēs redzam plašākā
un vispusīgākā šāda veida latviešu uzņēmumā Pētera

Jakoviča zvērādu tirgotavā un apstrādātavā Rigā,
Kr. Barona ielā 26, tāļr. 28867, kur bez plašas
zvērādu izvēles ir arī pirmklasīga kažokdarbnīca, kur

tikai piedzīvojuši lietpratēji, paša īpašnieka perso-

nīgā vadībā veic visus uz šo nozari attiecošos darbus.

Bez tam uzņēmums ģērē, krāso un ķimiski tīra visas

zvēru un aitu ādas.

LATVIJAS NACIONĀLABIBLIOTĒKA

iiiiiiiiiniiin nu
0320012907



PĒTERIS JAKOVIČS
Zvērādu tirgotava un apstrādātava

Rīgā, Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 28867


	Zvērādas un elegance : [1932./33. g. modes sezona : Pēretis Jakovičs, Rīgā, Kr. Barona ielā 26]
	MAIN
	Zvērādas un Elegance
	Saturā:
	IEVADAM
	1932/33. g. MODES SESONA
	ZVĒRĀDAS UN ELEGANCE
	1932/33. gada modelis

	MĀKSLA IEPIRKTIES
	KĀ RĪKOTIES AR NAUDU?
	ZVĒRĀDU TIRDZNIECĪBAS LIELCENTRI
	VISVAIRĀK PIELIETOTĀS ZVĒRĀDAS
	ZVĒRĀDAS VAI BRILJANTI?
	VAI ZINAT, KO SAKA FORDS?
	KĀ TĪRĪT ZVĒRĀDAS
	1932/33. gada modelis
	ZVĒRĀDU IENAIDNIEKI
	DESMIT BAUŠĻI MŪSU PIRCĒJIEM
	VAI JŪS NĀKSIET PIE MUMS IEPIRKTIES?
	MŪSU KLIENTU VIEDOKLIS






	Advertisements
	Advertisement

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Sevišķi iecienīts modelis piemērots: bizams, biberets, kurmis
	Izcilus glīts modelis : karakulča
	Untitled


